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NOVA LIMA 

LEI MUNICIPAL N° 2.769, DE 1° DE JUNHO DE 2020. 

INSTITUI O PROGRAMA ESPECIAL DE REGULARIZACAO 
TRIBUTARIA — PERT E REMISSAO FISCAL, NO AMBITO DO 
MUNICiPIO DE NOVA LIMA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. .. 

O Povo de Nova Lima, por seus representantes na Camara Municipal, aprovou 

e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1°. Fica instituido, no Municipio de Nova Lima, o Programa Especial de 

Regularizacao Tributaria — PERT, nos termos desta lei. 

Paragrafo Unico — Poderdo aderir ao PERT pessoas fisicas ou juridicas, de 

direito publico ou privado. 

Art. 2°. O Programa Especial de Regularizagéo Tributaria — PERT destina-se a 

promover a regularizacio de débitos de natureza tributaria e ndo tributaria do sujeito 

passivo, abrangendo os debitos: 

| - Inscritos ou nao em divida ativa, mesmo se em discussao administrativa ou 

judicial, com ou sem transito em julgado; N 
N\ 

Il - Em procedimento de notificagao ou autuacao; vy 

[l - Denunciado espontaneamente pelo contribuinte; {///( 

IV - Provenientes de parcelamentos pendentes, suspensos ou cancelados por 

deliberacao anterior ao presente Programa. 

Art. 3°. Poderao ser liquidados, no @mbito do Programa, os débitos de natureza 

tributaria decorrentes de fatos geradores ocorridos até 30 de maio de 2020 e os 

débitos de natureza nao tributaria vencidos até 30 de maio de 2020, inclusive os 

provenientes de langamento de oficio efetuados apoés a publicagao desta lei, desde 

que o requerimento seja efetuado no prazo estabelecido nesta lei, considerando o 

valor do tributo ou do débito principal, acrescido da atualizagdo monetaria, dos juros 

de mora, multas e dos demais acréscimos previstos na legislagao, devidos até a data 

do requerimento. 
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Art. 4°. A adesao ao PERT ocorrera por meio de requerimento, em formulario 

proprio dirigido & Secretaria Municipal de Fazenda, de “Termo de Confissao de Divida 

e Parcelamento”, a ser efetuado no periodo compreendido entre 01 de julho de 2020 

e 30 de setembro de 2020 e abrangera os débitos indicados pelo sujeito passivo, na 

condigao de contribuinte ou responsavel. 

§1° - No ato do requerimento o contribuinte ou responsavel devera indicar qual 

opgao estara aderindo para o pagamento, conforme dispde o art. 7° desta lei. 

§2° - O pedido de parcelamento podera ser indeferido, justificadamente, pelo 

Secretario Municipal de Fazenda, cabendo recurso da decisao ao Prefeito Municipal, 

no prazo de 10 (dez) dias a contar da ciéncia pela parte interessada. 

§3° - No caso de serem verificados, quando do pedido de adesao ao PERT, a 

existéncia de débitos decaidos ou prescritos, podera o Poder Executivo, por meio da 

Secretaria Municipal de Fazenda, em decisdo devidamente certificada e 

fundamentada, no bojo dos proprios autos do processo administrativo de adesao ao 

PERT ou de processo administrativo especifico, apos a verificagdo da nao ocorréncia 

das hipéteses de elastecimento, suspensdo ou interrupgdo do seu prazo, quando 

aplicaveis, declarar de oficio a ocorréncia de decadéncia ou prescrigdo dos créditos 

tributarios, deixando de protesta-los ou inscrevé-los na divida publica. 

§4° - Na hipotese do §3°, os créditos ndo decaidos ou prescritos deverao se(\ 

liquidados conforme uma das opg¢des previstas no PERT. " 

[ A 
L//// 

Art. 5°. A adesdo ao Programa, independentemente de ser requerido o \ 

parcelamento ou o pagamento em parcela Unica, relativamente aos componentes 

tributarios ou nao tributarios do débito consolidado, implica: 

| - Aceitacéo plena e irretratavel de todas as condigoes estabelecidas nesta lei, 

constituindo confissdo irrevogavel e irretratavel dos débitos nele incluidos, com 

reconhecimento expresso da liquidez e certeza do crédito correspondente, produzindo 

os efeitos previstos no art. 174, paragrafo unico, inc. IV, do Cédigo Tributario Nacional, 

no art. 202, inc. VI, do Codigo Civil e nos arts. 389 e 395, do Codigo de Processo Civil. 

Il - Desisténcia das impugnacdes ou dos recursos administrativos e das acées 

judiciais que tenham por objeto os débitos que serdo quitados e rentncia a quaisquer 

alegacdes de direito sobre as quais se fundem as referidas impugnagdes, recursos ou 

acdes judiciais, ensejando a obrigacado do protocolo, no caso de agbes judiciais, de 

peticdo contendo requerimento de extingao do processo com resolugao do mérito, nos 

termos da alinea “c” do inc. Il do art. 487 do Cddigo de Processo Civil. 
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[l - Renuncia a possiveis outros parcelamentos anteriormente concedidos e 

nao liquidados, ressalvando, no entanto, a transferéncia dos saldos resultantes para 

este PERT. 

IV - Pontualidade no pagamento das parcelas do Programa e dos langamentos 

tributarios cujo fato gerador seja posterior a data de calculo do crédito parcelado. 

V - Pagamento das custas processuais, honorarios advocaticios e demais taxas 

judiciarias devidas por for¢ga de acao judicial cujo credito seja incluido no PERT para 

o fim de quitacao do crédito parcelado nos termos desta lei. 

§1° - A desisténcia e a renuncia de que trata o inc. Il ndo exime o pagamento 

dos honorarios advocaticios de sucumbéncia, nos termos do art. 90 do Codigo de 

Processo Civil, que deverao ser quitados em parcela unica em até 30 (trinta) dias do 

requerimento de adesao ao PERT, salvo nas hipoteses em que houver sido deferida 

a gratuidade de justica nos processos ajuizados, em que havera isengao do 

pagamento da verba honoraria. 

§2° - A renuncia das acgoes judiciais € dos embargos a execugao fiscal devera 

ser comprovada a Secretaria Municipal de Fazenda, no prazo de até 60 (sessenta) 

dias contados da data de recolhimento da primeira parcela ou da parcela unica, 

mediante a apresentacdo de copia das respectivas peticoes, devidamente 

protocolizadas junto a Procuradoria-Geral do Municipio. 

§3° - Somente sera considerada a desisténcia parcial de impugnagao e de 

recurso administrativo interposto ou de agao judicial proposta se o débito objeto de 

desisténcia for passivel de distincao dos demais debitos discutidos no processo 

administrativo ou na acao judicial. 

§4° - A homologac¢ao do ingresso no PERT dar-se-a através do pagamento da 

parcela uUnica ou da primeira parcela, conforme o caso, da comprovagao exigida no 

§2° bem como do pagamento dos honorarios advocaticios previstos nesta lei. 

Art. 6°. Para fins de determinagao do valor a ser parcelado, deverao ser 

adotados os seguintes critérios: 

| - Tratando-se de tributos de natureza imobiliaria, deverao ser incluidos no 

PERT todos os créditos do fisco relativos ao imével a que se refere, discriminados 

entre débitos ajuizados e débitos nao ajuizados; 

Il - Nos demais casos, deverao ser incluidos no PERT todos os créditos do 

Fisco relativos ao sujeito passivo ao qual se vinculam. 

Paragrafo Unico - A requerimento do sujeito passivo, poderao ser incluidos no 

PERT débitos tributarios cuja exigibilidade ainda dependa de condicao temporal. 
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Art. 7°. Fica o Poder Executivo autorizado a reduzir o valor dos juros de mora, 

das multas de mora e punitivas e dos honorarios advocaticios, observado o valor da 

parcela minima fixada no art. 8° desta lei, importando a reducao autorizada nas 

seguintes formas de liquidagao do débito: 

§1° - Para requerimento de adesdo ao PERT formulados no periodo 

compreendido entre 01 de julho de 2020 e 30 de setembro de 2020: 

| - Pagamento a vista: para pagamento total da divida consolidada em até 10 

(dez) dias apos o requerimento de adesao ao PERT havera reducao de 99% (noventa 

e nove por cento) dos juros, multas de mora e punitivas, e de 99% (noventa e nove 

por cento) dos honorarios advocaticios nos casos em que nao houver sentenga com 

transito em julgado e de 95% (noventa e cinco por cento) para os casos em que ja 

houver sentenca judicial com transito em julgado; 

Il - Pagamento parcelado: para pagamento de 10% (dez por cento) da divida 

consolidada em até 10 (dez) dias de adesao ao PERT e o saldo remanescente 

parcelado em uma das opgoes: 

a) Em até 12 (doze) meses, com desconto de 95% (noventa e cinco por 

cento) dos juros, multa de mora e punitivas e de 95% (noventa e cinco por cento) dos 

honorarios advocaticios nos casos em que nao houver sentenca judicial transitada em 

julgado e de 90% (noventa por cento) para casos em que ja houver sentenca judicial /\ 

com transito em julgado; 

b) De 13 (treze) a 24 (vinte e quatro) meses, com desconto de 85% (oitenta [A 

e cinco por cento) dos juros, multa de mora e punitivas e 95% (noventa e cinco por (/ 

cento) dos honorarios advocaticios nos casos em que nao houver sentenga judicial 

transitada em julgado e de 90% (noventa por cento) para os casos em que ja houver 

sentenca judicial com transito em julgado. 

§2° - Os honorarios advocaticios serdo devidos somente se o crédito a ser 

incluido no PERT estiver ajuizado, no percentual fixado judicialmente, devendo ser 

quitados no prazo de 10 (dez) dias da adesao, mediante procedimentos a serem 

normatizados pela Procuradoria-Geral do Municipio. 

§3° - No caso de parcelamento, em qualquer das op¢des abaixo previstas, as 

parcelas mensais serdo acrescidas de corregao e juros moratorios, perfazendo o total 

de 0,5% (meio por cento) ao més, a serem incluidos ja no calculo e consolidagcao da 

divida. 

§4° - O nao pagamento de qualquer parcela na data de seu vencimento dara 

ensejo aos acrescimos determinados pelo art. 54 da Lei Municipal n® 1.911/2005, que 

instituiu o Codigo Tributario do Municipio de Nova Lima. 
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§5° - Os prazos para pagamento das parcelas do Programa comeg¢am a fluir a 

partir do primeiro dia subsequente a data do requerimento da adesao do sujeito 

passivo, se nao houver outro expressamente outorgado. 

Art. 8°. O valor minimo de cada prestagcao mensal do parcelamento previsto no 

art. 7° desta lei sera de: 

| - R$ 100,00 (cem reais), quando o devedor for pessoa fisica; e 

Il - R$ 300,00 (trezentos reais), quando o devedor for a pessoa juridica. 

Art. 9°. Os beneficios do PERT, de redugbées de multas de mora e punitivas, 

honorarios advocaticios e o parcelamento previsto nesta lei serao automaticamente 

revogados, independentemente de notificagdo ao Contribuinte Aderente, na hipdtese 

de: 

| - Inobservancia de quaisquer das exigéncias estabelecidas nesta lei; 

Il - Falta de pagamento de até 3 (trés) parcelas alternativamente, ou o atraso 

no pagamento de qualquer parcela no prazo superior a 90 (noventa) dias; 

Il - Nao comprovagao do pagamento de honorarios advocaticios no prazo 

estabelecido, da desisténcia e do recolhimento das custas e encargos de eventuais 

acbes, embargos a execucgao fiscal, impugnacoes, defesas e recursos apresentados 

no ambito judicial; 

IV - Decretacao de faléncia ou extingao, pela liquidacao, da pessoa juridica% 

optante; A 
\\i 

V - Concessédo de medida cautelar fiscal, em desfavor da pessoa optante, nos ‘ 

termos da Lei n® 8.397, de 06 de janeiro de 1992, ou; 

VI - Declaragcao de inaptidao da inscricao no Cadastro Nacional da Pessoa 

Juridica — CNPJ, nos termos dos arts. 80 e 81 da Lei n® 9.430, de 27 de janeiro de 

1996. 

§1° - Na hipétese de revogacao e exclusao do devedor do PERT, havera o 

imediato cancelamento das reducgdes previstas no art. 7° reincorporando-se 

integralmente ao débito objeto da liquidagdo os valores reduzidos, tornando-se 

imediatamente exigivel o débito com os acréscimos legais previstos na legislacao, 

acarretando o imediato ajuizamento dos débitos inscritos e o prosseguimento da 

execucao fiscal dos débitos ajuizados. 
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§2° - Na hipdtese de o parcelamento vir a ser revogado, o valor pago a titulo de 

honorarios advocaticios ndo sera objeto de devolugdo, mas sim de compensacao do 

valor final dos honorarios devidos quando da liquidagao final da respectiva acao. 

Art. 10. No tramite da execugao fiscal ajuizada e antes de serem opostos 

embargos ou excegao de pre-executividade, o Municipio ou o contribuinte, uma vez 

deferido o pedido de parcelamento dentro do previsto nesta lei, devera requerer 

judicialmente a suspensao do processo, pelo prazo do parcelamento que tiver sido 

deferido. 

Art. 11. Os beneficios concedidos por esta lei ndo se acumulam com quaisquer 

outros concedidos nos termos da legislagao vigente. 

Art. 12. Em qualquer das hipdteses previstas nesta lei, sem excecao, sera 

preservado o valor principal do crédito tributario, atualizado monetariamente. 

Art. 13. Alternativamente, podera a Secretaria de Fazenda, ouvidas a 7/\ 

Procuradoria-Geral do Municipio e a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestao, >)<1 

adotar a opc¢ao do instituto da dagdo em pagamento de imdveis edificados ou ndo, i 

situados no municipio, desprovido de gravame e cuja avaliagdo observe os 

procedimentos legais no teto de valor venal constante do Cadastro Imobiliario 

Municipal. 

| 

§1° - O pedido de dacdo em pagamento implicara no assentimento das bases 

de transagao entre o ofertante e a Fazenda Publica, visando atender as preceituacoes 

do PERT. 

§2° - O pedido de dacao em pagamento devera ser homologado pelo Prefeito 

Municipal, com parecer da Procuradoria-Geral do Municipio no tocante a legalidade 

do caso concreto. 

Art. 14. A opcao pelo PERT implica manutencao automatica dos gravames 

decorrentes de arrolamento de bens, de medida cautelar fiscal e das garantias 

prestadas administrativamente, nas agdes de execucao fiscal ou qualquer outra agao 

judicial, até que haja liquidagao total do valor de adesao do PERT. 
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Art. 15. Fica autorizada a Secretaria Municipal de Fazenda a adogao de normas 

regulamentares complementares e necessarias na execug¢ao do PERT. 

Art. 16. Fica alterado o Anexo de Metas Fiscais — Estimativa e Compensacao 

de Renuncia de Receita, constante na Lei de Diretrizes Orcamentarias. 

Art. 17. Esta lei entrard em vigor 30 dias ap6s a data de sua publicagao, 

revogando-se as disposi¢cdes em contrario. 

Nova Lima, 1° de junho de 2020. 

VITOR PENI\B i 

PREFEIT 
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